atribuições legais, sanciona e promulga a seguinte Lei: 

Art. 1ª-  Fica o Poder Executivo autorizado a incluir no Plano 
Plurianual – PPA; na Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO, e na Lei 
Orçamentária Anual – LOA, abrindo um Crédito Adicional Especial no 
valor de R$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais), dando crédito nos 
seguintes órgãos e rubricas: 

Secretaria Municipal de Administração 
Fundo de Previdência Social 
09- Previdência Social 
272- Previdência do Regime Estatutário; 
0032 – Previdência Social a Servidores Inativos, Pensionistas Ativos

[...]

Próprio de Previdência Municipal.  

Art. 2º- Servirá de recursos para cobertura financeira do Crédito 
Adicional Especial aberto no artigo anterior, o superavit financeiro 
vinculado do Fundo de Aposentadoria – FAPS, não utilizado no exercício 
anterior, no valor de R$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais).  

Art. 3º-  A presente lei entra em vigor na data de sua publicação. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Serafina Corrêa-RS, 10 de abril de 
2003. 

Valcir Segundo Reginatto 
         Prefeito Municipal 

JUSTIFICATIVA